- 1 -

CYJD00-2020-0002

永政发〔2020〕22 号

永嘉县人民政府

关于印发永嘉县畜禽养殖禁养区划定方案的

通  知

各功能区管委会，各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府

直属各单位：

《永嘉县畜禽养殖禁养区划定方案》已经县政府研究同意，

现印发给你们，请认真组织实施。

永嘉县人民政府

2020 年 2月 28日

（此件公开发布）

  - 2 -

永嘉县畜禽养殖禁养区划定方案

为协调畜禽养殖发展与生态环境保护，根据《中华人民共和

国环境保护法》《中华人民共和国畜牧法》《中华人民共和国动

物防疫法》《畜禽规模养殖污染防治条例》《浙江省畜禽养殖污

染防治办法》等有关法律法规，结合我县畜禽养殖禁养区划定现

状，特制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，以国家和地方相关

法律、法规为依据，以畜禽养殖业可持续发展和改善生态环境质

量为目标，以“统筹兼顾、科学可行、依法合规、以人为本”为

基本原则，以“标准化、绿色化、规模化、循环化、数字化、基

地化”高质量发展为方向，全面调整禁养区划定范围，促进畜禽

养殖业与生态环境保护全面协调可持续发展。

二、划定原则

（一）依法合规、全面调整原则；

（二）以人为本、稳产保供原则；

（三）因地制宜、动态调整原则；

（四）统筹兼顾、科学可行原则。

三、划定依据

《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国畜牧法》

《中华人民共和国水法》《中华人民共和国水污染防治法》《中

  - 3 -

华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国动物防疫法》

《中华人民共和国文物保护法》《中华人民共和国城乡规划法》

《风景名胜区条例》《畜禽规模养殖污染防治条例》《基本农田

保护条例》《动物防疫条件审查办法》《浙江省畜禽养殖污染防

治办法》《浙江省饮用水水源保护条例》等有关法律法规。

四、划定区域

根据畜禽养殖禁养区划定原则和划定依据，结合永嘉县畜禽

养殖禁养区划分情况排查结果，对畜禽养殖禁养区划分情况进行

重新调整和划定。调整后永嘉县畜禽养殖禁养区总面积为 753.49

平方千米，其中划定为禁养区的饮用水水源二级保护区、准保护

区、风景名胜区非核心景区可设置粪污全量资源化不排放污染的

养殖场。调整后禁养区划分范围具体如下：

（一）饮用水水源保护区

永嘉县共有饮用水源保护区 10 个，分别为楠溪江引供水工

程饮用水水源保护区、岩头镇渡头村楠溪江农村饮用水水源保护

区、枫林镇八月辰光河流农村饮用水水源保护区、岩坦镇蛙蟆垅

山溪水农村饮用水水源保护区、鹤盛镇岭家岙山塘农村饮用水水

源保护区、东城街道小子溪水库农村饮用水水源保护区、桥下镇

六岙水库农村饮用水水源保护区、大若岩镇醉溪水库农村饮用水

水源保护区、巽宅镇巽宅村黄连坑山塘农村饮用水水源保护区、

金溪镇状元坦山塘农村饮用水水源保护区，总面积约 70.56 平方

千米；其中一级保护区 9.72 平方千米、二级保护区 60.84 平方千

  - 4 -

米。

（二）风景名胜区

永嘉县有国家级风景名胜区 1 个，即楠溪江国家级风景名胜

区。楠溪江国家级风景名胜区共分为楠溪江及沿江农村文化（又

称岩头景区）、大若岩、石桅岩、水岩、北坑、陡门和四海山七

大景区，总面积 670.76 平方千米，其中核心景区面积 90.60 平方

千米。

（三）城镇居民区等人口集中区域

永嘉县共划定城镇居民区和文化教育科学研究区 18 个，涉

及 7 个街道（东城街道、南城街道、北城街道、瓯北街道、乌牛

街道、三江街道、黄田街道）和 11 个镇（桥头镇、桥下镇、岩

头镇、沙头镇、枫林镇、岩坦镇、大若岩镇、碧莲镇、巽宅镇、

鹤盛镇、金溪镇），总面积约 45.38 平方千米。

（四）其他法律法规规定区域

根据《浙江省饮用水水源保护条例》，饮用水水源准保护区

内禁止规模化畜禽养殖场等严重污染水体的建设项目，或者改建

增加排污量的建设项目。永嘉县有饮用水水源准保护区 1 个，即

楠溪江引供水工程饮用水水源准保护区，面积为 1.34 平方千米。

根据《浙江省饮用水水源保护条例》，农村饮用水水源保护

范围内禁止设置畜禽养殖场。永嘉县已划定东城街道大溪村响儿

滩山塘、桥头镇荷塘村放于头山泉水、桥头镇沈岗村下坑头、桥

下镇东村山泉水等 54 个农村饮用水水源地的保护范围，总面积

  - 5 -

46.62 平方千米。

如其他法律法规规定禁止畜禽养殖的区域应从其规定，参照

禁养区进行管理。

五、管理要求

（一）明确禁养区禁养要求。在饮用水水源一级保护区、风

景名胜区核心景区、城镇居民区及法律法规规定的其他区域内不

得新建、改建、扩建畜禽养殖场，现有畜禽养殖场要限期关停、

转产或搬迁；饮用水水源二级保护区、准保护区和风景名胜区非

核心景区禁止建设有污染物排放的养殖场，现有养殖场畜禽粪

便、废水及其他固体废弃物按照规定进行处理，实现污染物零排

放。

（二）加强技术指导和帮扶。针对禁养区范围内的畜禽养殖

场，相关部门应加强对畜禽养殖污染防治的技术指导与帮扶，促

进畜禽粪污的减量化、无害化、生态化、资源化处理，畅通畜禽

粪污资源化利用渠道，确保养殖场污染物零排放。

（三）支持异地重建，严禁“一律关停”。对不符合禁养区

要求的畜禽养殖场，优先支持异地重建，对符合要求的畜禽养殖

建设项目，加快环评审批。同时，对于禁养区内需关闭的养殖场，

给予合理过渡期，避免清理代替治理，严禁采取“一律关停”的

措施。

（四）强化属地管理责任。各乡镇（街道）应严格按照本方

案，负责做好辖区内污染防治工作和现有畜禽养殖场的搬迁关闭

  - 6 -

工作。

（五）加强部门配合协作。县发改、生态环境、农业农村、

自然资源和规划等部门要各司其职，密切配合，严格执行新建、

改建和扩建畜禽养殖项目的审批程序，切实加强新建、已建畜禽

养殖场污染治理的监督管理。

六、附则

（一）禁养区：指县级以上地方人民政府依法划定的禁止建

设养殖场（养殖小区）或禁止建设有污染物排放的养殖场（养殖

小区）的区域。

（二）畜禽养殖场（养殖小区）：指达到省级人民政府确定

的养殖规模标准的畜禽集中饲养场所。根据《浙江省畜禽养殖污

染防治办法》，本方案确定的畜禽养殖场（养殖小区）指生猪存

栏 200 头以上、其他畜禽存栏数量按照省畜禽养殖业污染物排放

标准规定的换算比例折算（换算比例为 30 只蛋鸡、60 只肉鸡、

30 只鸭、15 只鹅、30 只兔、3 只羊折算成 1 头猪，1 头奶牛折算

成 10 头猪，1 头肉牛折算成 5 头猪）。

（三）畜禽养殖户：指规模化畜禽养殖场以外的其他从事畜

禽养殖的单位和个人。

（四）禁养区划定后原则上 5 年内不做调整，对于城镇建成

区变化等动态更新后需要调整的，根据《畜禽养殖禁养区划定技

术指南》开展工作，无重大变化不再单独修编。

（五）本方案自 2020 年 4 月 1 日起施行，《永嘉县人民政

  - 7 -

府关于印发永嘉县畜禽养殖功能区划分方案的通知》（永政发

〔2014〕82 号）同时废止。

附件：1.永嘉县畜禽养殖禁养区划定区块明细表

2.永嘉县畜禽养殖禁养区分布图

3.永嘉县饮用水水源保护区分布图

4.永嘉县风景名胜区分布图

5.永嘉县城镇居民区和文化教育科学研究区分布图

6.永嘉县农村饮用水水源保护范围分布图

  - 8 -

附件 1

永嘉县畜禽养殖禁养区划定区块明细表

类别 编号 禁养区名称 具体划定情况
面积（平

方千米）

一、饮用

水水源

保护区

jy01-01
楠溪江引供水工程饮

用水水源保护区

楠溪江引水工程：一级保护区为取水口下游
50 米至取水口上游 1000 米沙头镇泰石村之间

的水域及其沿岸纵深各 50 米陆域；二级保护

区为九丈村至下城岙村之间除一级保护区其

他水域及九丈村至下城岙村河段沿岸纵深

1000 米范围内除一级保护区外其他陆域。

楠溪江供水工程：一级保护区为沙头楠溪江供

水工程拦水坝至上游沙头镇庙活村之间的水

域及取水口侧沿岸纵深 50 米，非取水口侧沿

岸纵深至 S223 省道的陆域；二级保护区为沙

头镇庙活村至沙头镇稠树村之间的水域及一、

二级保护区水域沿岸纵深各 1000 米范围内除

一级保护区以外陆域区域。

11.23

jy01-02

岩头镇渡头村楠溪江

农村饮用水水源保护

区

一级保护区：水域为取水口上游 1000 米和下

游 100 米的 5 年一遇洪水所淹没河道水域；陆

域为取水口侧（即右岸）沿岸纵深 50 米，非

取水口侧（即左岸）沿岸纵深至 S223 省道（41

省道）的范围。

二级保护区：一级保护区上游边界向上游延伸

2000 米（即深固村）和一级保护区下游边界

向下游延伸 200 米（即下家岙村）之间，水域

宽度为 10 年一遇洪水所淹没的水域及沿岸纵

深为 1000 米（分水岭）的陆域。

6.88

jy01-03

枫林镇八月辰光河流

农村饮用水水源保护

区

一级保护区：取水口上游 1000 米至下游 100

米的水域及纵深 50 米的陆域。

二级保护区：一级下游延伸 200 米至上游延伸

2000 米的水域及两岸纵深 1000 米的陆域。

9.58

jy01-04

岩坦镇蛙蟆垅山溪水

农村饮用水水源保护

区

一级保护区：山溪水正常水位线以上 200 米范

围内的陆域（不超过集雨范围）；

二级保护区：除一级保护区外的整个集雨区

域。

6.95

jy01-05
鹤盛镇岭家岙山塘农

村饮用水水源保护区

一级保护区：水域为取水口半径 300 米范围内

的区域，陆域为取水口侧正常水位线以上 200

米范围内的区域；

二级保护区：水域为一级保护区边界外的水域

范围，陆域为整个上游流域集水范围（除一级

保护区陆域以外）。

2.38

  - 9 -

类别 编号 禁养区名称 具体划定情况
面积（平

方千米）

jy01-06

东城街道小子溪水库

农村饮用水水源保护

区

一级保护区：水域正常水位线以下的全部水域

范围，陆域为取水口侧正常水位线以上 200 米

范围；

二级保护区：水域为一级保护区边界外的水域

范围，陆域为整个上游流域集水范围（除一级

保护区陆域以外）。

20.02

jy01-07
桥下镇六岙水库农村

饮用水水源保护区

一级保护区：水域为正常水位线以下的全部水

域范围，陆域为取水口侧正常水位线以上 200

米范围；

二级保护区：水域为一级保护区边界外的其他

水域范围，陆域为整个上游流域集水范围（除

一级保护区陆域以外）。

2.16

jy01-08
大若岩镇醉溪水库农

村饮用水水源保护区

一级保护区：水域为正常水位线以下的全部水

域范围，陆域为取水口侧正常水位线以上 200

米范围；

二级保护区：水域为一级保护区边界外的水域

范围，陆域为整个上游流域集水范围（除一级

保护区陆域以外）。

3.48

jy01-09

巽宅镇巽宅村黄连坑

山塘农村饮用水水源

保护区

一级保护区：水域为正常水位线以下的全部水

域范围，陆域为取水口侧正常水位线以上 200

米范围；

二级保护区：水域为一级保护区边界外的水域

范围，陆域为正常水位线以上水平距离 2000

米区域。

5.57

jy01-10
金溪镇状元坦山塘农

村饮用水水源保护区
保护范围以山体分水线为界集雨区范围。 3.89

二、风景

名胜区
jy03-01 楠溪江风景名胜区

楠溪江国家级风景名胜区包括楠溪江及沿江

农村文化(又称岩头景区)、大若岩、石桅岩、

水岩、北坑、陡门和四海山七大景区，总面积

670.76 平方千米，其中核心景区 90.60 平方千

米。

670.76

三、城镇

居民区、

文化教

育科学

研究区

等人口

集中区

域

jy04-01 东城街道

东城街道、南城街道、北城街道、瓯北街道、

乌牛街道、三江街道、黄田街道等 7 个街道以

及桥头镇、桥下镇、岩头镇、沙头镇、枫林镇、

岩坦镇、大若岩镇、碧莲镇、巽宅镇、鹤盛镇、

金溪镇等 11 个镇城镇居民区、文化教育科学

研究区等人口集中区域。

45.38

jy04-02 南城街道

jy04-03 北城街道

jy04-04 乌牛街道

jy04-05 黄田街道

jy04-06 桥头镇

jy04-07 桥下镇

  - 10 -

类别 编号 禁养区名称 具体划定情况
面积（平

方千米）

jy04-08 岩头镇

jy04-09 沙头镇

jy04-10 枫林镇

jy04-11 岩坦镇

jy04-12 大若岩镇

jy04-13 碧莲镇

jy04-14 巽宅镇

jy04-15 鹤盛镇

jy04-16 金溪镇

jy04-17 瓯北街道

jy04-18 三江街道

四、其他

法 律 法

规 规 定

区域

jy05-01

东城街道大溪村响儿

滩山塘农村饮用水水

源保护范围

取水口以上的集水区域。 0.38

jy05-02

桥头镇荷塘村放于头

山泉水农村饮用水水

源保护范围

取水口半径 50 米的范围。 0.01

jy05-03

桥头镇沈岗村下坑头

农村饮用水水源保护

范围

山塘集水区域。 0.34

jy05-04
桥下镇东村山泉水饮

用水水源保护范围
取水口半径 50 米的范围。 0.01

jy05-05

桥下镇南村殿前垅山

泉水饮用水水源保护

范围

取水口半径 50 米的范围。 0.01

jy05-06

桥下镇南村雷龙坑山

溪水饮用水水源保护

范围

取水口以上的集水区域。 0.30

jy05-07

桥下镇西村岩山溪拦

水堰处饮用水水源保

护范围

取水口以上的集水区域。 0.92

  - 11 -

类别 编号 禁养区名称 具体划定情况
面积（平

方千米）

jy05-08

桥下镇梅坑村岭头方

吴岙水库农村饮用水

水源保护范围

取水口以上的集水区域。 0.86

jy05-09

大若岩镇中央坑山塘

农村饮用水水源保护

范围

取水口以上的集水区域。 2.20

jy05-10

大若岩镇荆州村百丈

瀑农村饮用水水源保

护范围

取水口以上的集水区域。 1.51

jy05-11

碧莲镇澄田村杨梅幽

农村饮用水水源保护

范围

取水口以上的集水区域。 2.29

jy05-12

碧莲镇东坑里山塘农

村饮用水水源保护范

围

取水口以上的集水区域。 2.88

jy05-13

碧莲镇山坑村后坑山

塘农村饮用水水源保

护范围

取水口以上的集水区域。 0.98

jy05-14

碧莲镇山坑村下章坑

农村饮用水水源保护

范围

取水口以上的集水区域。 0.86

jy05-15

碧莲镇邵园村冷水孔

山泉水农村饮用水水

源保护范围

取水口半径 50 米的范围。 0.01

jy05-16

碧莲镇石湖村山溪水

农村饮用水水源保护

范围

取水口以上的集水区域。 1.33

jy05-17

巽宅镇石染村鱼坑田

农村饮用水水源保护

范围

取水口以上的集水区域。 2.00

jy05-18

岩头镇鲤溪村洗坑山

塘农村饮用水水源保

护范围

取水口以上的集水区域。 0.42

jy05-19

岩头镇水东村双河水

农村饮用水水源保护

范围

取水口以上的集水区域。 2.33

  - 12 -

类别 编号 禁养区名称 具体划定情况
面积（平

方千米）

jy05-20

岩头镇下烘头村地下

水农村饮用水水源保

护范围

以开采井为中心半径 50 米的范围。 0.01

jy05-21

岩头镇殿沿头口河流

农村饮用水水源保护

范围

以取水口上游 1000 米至下游 100 米的水域和

两岸纵深 50 米的陆域。
0.20

jy05-22

岩头镇横头路角山塘

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.20

jy05-23

枫林镇北坑山溪水农

村饮用水水源保护范

围

以山体分水线为界。 4.47

jy05-24

枫林镇溪龙坑山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.16

jy05-25

枫林镇小岩坑山溪水

农村饮用水水源保护

范围

取水口以上的集水区域。 1.34

jy05-26

枫林镇塌坎潭地下水

农村饮用水水源保护

范围

以开采井为中心半径 50 米的范围。 0.02

jy05-27

岩坦镇基下坑山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.84

jy05-28

岩坦镇张家坑山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 1.06

jy05-29

沙头镇稠树村山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.08

jy05-30

沙头镇三条垅水库农

村饮用水水源保护范

围

以山体分水线为界。 0.89

jy05-31

沙头镇昌蒲降山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.23

  - 13 -

类别 编号 禁养区名称 具体划定情况
面积（平

方千米）

jy05-32

沙头镇花三村地下水

农村饮用水水源保护

范围

以开采井为中心半径 50 米范围，结合河道特

点上游 1000 米至下游 100 米的水域和两岸纵

深 50 米的陆域。

0.21

jy05-33

沙头镇猪头岩河流农

村饮用水水源保护范

围

以取水口上游 1000 米至下游 100 米的水域和

两岸纵深 50 米的陆域为界。
0.21

jy05-34

沙头镇廊二村山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.61

jy05-35

沙头镇小楠溪冷水湾

地下水农村饮用水水

源保护范围

以开采井为中心半径 50 米的范围。 0.01

jy05-36

沙头镇上光村山塘农

村饮用水水源保护范

围

以山体分水线为界。 2.43

jy05-37

沙头镇水干坑水库农

村饮用水水源保护范

围

以山体分水线为界。 1.98

jy05-38

沙头镇石干山水库农

村饮用水水源保护范

围

以山体分水线为界。 1.99

jy05-39

沙头镇叫天岩山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 1.20

jy05-40

沙头镇珠岸村地下水

农村饮用水水源保护

范围

以开采井为中心半径 50 米的范围，结合河流

上游 1000 米至下游 100 米的水域和两岸纵深
50 米的陆域。

0.23

jy05-41

金溪镇六龙村地下水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.19

jy05-42

金溪镇螺丝坑山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.73

jy05-43

茗岙乡坦垟山溪水农

村饮用水水源保护范

围

以山体分水线为界。 0.74

  - 14 -

类别 编号 禁养区名称 具体划定情况
面积（平

方千米）

jy05-44

茗岙乡横垂垅山泉水

农村饮用水水源保护

范围

以取水口为中心半径 50 米范围。 0.01

jy05-45

茗岙乡水井塘下山泉

水农村饮用水水源保

护范围

以取水口为中心半径 50 米范围。 0.01

jy05-46

茗岙乡章当村山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.14

jy05-47

茗岙乡寨上山泉水农

村饮用水水源保护范

围

以取水口为中心半径 50 米范围。 0.01

jy05-48

鹤盛镇矮人坑山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 0.61

jy05-49

鹤盛镇二头洞山溪水

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 3.72

jy05-50

鹤盛镇蓬溪中央坑山

塘农村饮用水水源保

护范围

以山体分水线为界。 1.28

jy05-51

鹤盛镇大坑峰门山塘

农村饮用水水源保护

范围

以山体分水线为界。 1.52

jy05-52

鹤盛镇岩桃底坑地下

水农村饮用水水源保

护范围

以开采井为中心半径 50 米的范围。 0.10

jy05-53

鹤盛镇楠溪江渡头桥

下河流农村饮用水水

源保护范围

以取水口上游 1000 米至下游 100 米的水域和

两岸纵深不小于 50 米的陆域。
0.20

jy05-54

云岭乡西山自然村黄

泥岭山溪水农村饮用

水水源保护范围

以山体分水线为界。 0.61

 jy05-55
楠溪江引供水工程饮

用水水源准保护区

楠溪江引水工程保护区与楠溪江供水工程保

护区之间水域。
1.34

  - 15 -

附件 2

永嘉县畜禽养殖禁养区分布图

  - 16 -

附件 3

永嘉县饮用水水源保护区分布图

  - 17 -

附件 4

永嘉县风景名胜区分布图

  - 18 -

附件 5

永嘉县城镇居民区和文化教育科学研究区分布图

  - 19 -

附件 6

永嘉县农村饮用水水源保护范围分布图

 - 20 -

抄送：县委各部门，县人大办、政协办，县人武部，县法院、检察院，

各民主党派、人民团体，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室                    2020年 2月 28日印发